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Úvod

Jednotný trh Evropské unie je dlouhotrvající projekt, který započal již při počátku

evropské integrace, a to při podpisu smlouvy o založení Evropského hospodářského

společenství v roce 1957. Jeho tvorba trvala více než tři desetiletí, a také v současné

době je ve středu zájmu Unie. Jedná se tedy stále o aktuální téma.

Jednotný trh zvyšuje ekonomickou výkonnost členských států a spojuje miliony

spotřebitelů a podniků ze všech zemí EU, ale také Islandu, Norska, Lichtenštejnska

a Švýcarska. Umožňuje realizaci čtyř svobod a jednou z nich se zabývá právě tato

diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zhodnotit dopady zapojení ČR do jednotného trhu EU

v oblasti pohybu osob včetně pohybu pracovních sil. Dílčím cílem diplomové práce je

charakterizovat proces tvorby jednotného trhu EU a zhodnotit jeho současný stav.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. V první a druhé kapitole jsou s využitím

odborné literatury popsána teoretická východiska dané problematiky. První kapitola se

zabývá vymezením ekonomické integrace a jejích stádií. Druhá kapitola navazuje

charakteristikou jednotného trhu, jeho tvorby, současným stavem a popisem čtyř

svobod. Ve třetí kapitole je vysvětlena metodika zpracování empirické části práce.

Empirickou část tvoří čtvrtá, pátá a šestá kapitola.

Čtvrtá kapitola slouží jako úvod k vybraným dopadům jednotného trhu. Jsou zde

stručně uvedeny obecné dopady zapojení ČR do jednotného trhu a následně je

charakterizováno období před vstupem ČR do EU z pohledu jednotného trhu EU

a ekonomické integrace.

Pátá kapitola analyzuje zapojení ČR do volného pohybu osob. Je členěna z pohledu

občanů EU/ESVO žijících a pracujících v ČR a občanů ČR žijících a pracujících

v zemích EU/ESVO. Součástí této kapitoly je také vyhodnocení výsledků

dotazníkového šetření, které probíhalo ve vybraných firmách v ČR a týkalo se

problematiky zaměstnávání občanů z jiných členských zemí EU.

Šestá kapitola shrnuje informace z empirické části a obsahuje návrhy pro firmy

zaměstnávající pracovníky z EU. Získané poznatky jsou shrnuty v závěru diplomové

práce.
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1 Ekonomická integrace a její stádia

Východiskem pro problematiku jednotného trhu je ekonomická integrace. V této

kapitole je nejdříve popsána ekonomická integrace a poté její stádia.

1.1 Vymezení ekonomické integrace

Balassa (1966, s. 25) tvrdí, že na ekonomickou integraci lze pohlížet jako na proces či

stav: „Posuzujeme-li ji jako proces, zahrnuje opatření určená ke zrušení diskriminace

mezi ekonomickými jednotkami, které patří k různým národním státům; z hlediska

určitého stavu může být charakterizována neexistencí různých forem diskriminace mezi

národními ekonomikami.“. Autor dále uvádí, že diskriminace musí ovlivňovat

ekonomické vztahy mezi zeměmi – kdyby například mezi dvěma zeměmi, které spolu

nerealizují dostatečně velkou směnu zboží (diskriminace by se příliš neprojevovala),

bylo odstraněno clo, nevedlo by to k ekonomické integraci. Pro integraci je

charakteristické odstranění diskriminace v určité oblasti.

Lacina, König, Ostřížek, Přenosil, & Strejček, (2011, s. 87) uvádějí následující definici:

„Ekonomická integrace je proces, v jehož rámci dochází k propojování národních

ekonomik prostřednictvím odstraňování překážek pro obchodní výměnu zboží a služeb,

toky kapitálu a mobilitu pracovní síly.“

Cihelková a kolektiv (2011) zmiňují pojem regionální integrace. Ta se týká slučování

států do regionálních integračních celků, na které členské státy přenášejí část své

suverenity, zejména v ekonomické a politické oblasti. Pro členství v integračním celku

je také třeba splnit určitá kritéria. Základem regionální integrace je tržní integrace, tedy

spojení jednotlivých národních trhů v zóny volného obchodu a společných trhů. Tržní

integrace je spojena s integrací politického rozhodování a vlády. Regionální integrace je

tedy založena na odstranění překážek obchodu mezi státy a zavedení jejich kooperace

a koordinace.

Pojem regionální integrace se velmi podobá uvedené definici ekonomické integrace.

Oba termíny se ve svém jádru týkají odstranění obchodních překážek mezi státy. Navíc

označení regionální dává smysl, protože většina integračních celků je tvořena

sousedními státy či státy ve stejné zeměpisné oblasti (např. USMCA, CEFTA, ASEAN

a samozřejmě EU).
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Podle Cihelkové a kolektivu (2011) je tvorba regionálních integrací celosvětový proces,

který se nazývá regionalismus. Definice tohoto procesu jsou podle nich různé, například

je to politika zaměřená na odstraňování bariér mezi zeměmi, bez ohledu na jejich

blízkost nebo podobnost. Základním tvrzením ale je, že jde o liberalizaci a budování

užších obchodních vztahů.

Podle hloubky integračních procesů (tedy podle toho, jak integrace zasahuje do

ekonomických vztahů členských států) se rozlišuje regionalismus mělký a hluboký.

Mělký regionalismus lze uvést na příkladu zóny volného obchodu a celní unie, jde jen

o odstranění obchodních překážek mezi státy. Hluboký regionalismus vyžaduje zásahy

do suverenity států, jedná se již o pohyb ekonomických faktorů mimo hranice států

a liberalizace se netýká jen obchodu, ale i práce, služeb, podniků a kapitálu. Příkladem

hlubokého regionalismu je Evropská unie. (Cihelková a kol., 2011)

Na ekonomickou integraci jako dlouhodobý proces působí technologické a politické

síly. Například u vyspělých zemí (Francie, Německo, Japonsko, Nizozemsko, Spojené

království a USA) byla míra jejich zapojení do mezinárodního obchodu v roce 1913

vyšší než v pozdějších letech. Mohou za to samozřejmě dvě světové války a také

ekonomická krize ve třicátých letech 20. století. Stejných hodnot mezinárodní obchodní

výměny jako před 1. světovou válkou dosáhly uvedené země až v sedmdesátých letech

20. století. Podobně na tom byly i přesuny kapitálu, které zaznamenaly růst koncem

šedesátých. let 20. století díky technologickému rozvoji v přenosu informací a dat,

počítačových technologií a letecké dopravy. Co se migrace týče, v současnosti

převažuje, kromě oblastí postižených válečnými konflikty, pohyb pracovních sil.

(Lacina a kol., 2011)

Lacina a kolektiv (2011) dále zmiňují, že s ekonomickou integrací souvisí dva současně

probíhající trendy. První se týká globalizace mezinárodního obchodu, toku kapitálu

a migrace osob. K té dochází díky odbourávání překážek přeshraničního pohybu těchto

toků v rámci světové ekonomiky. Proto současně dochází k tvorbě regionálních center

na mnoha kontinentech. V těchto centrech dochází k rychlejšímu propojování trhů.

Centra a různé druhy ekonomické integrace vznikají jako reakce na výzvy globalizace,

které jsou:

• nahrazování národních trhů světovými,

• větší mobilita finančních investic,

10

• internacionalizace dělby práce,

• rostoucí síla a vliv nadnárodních firem.

Podle Cihelkové a kolektivu (2011) je motivem pro ekonomickou integraci snaha dostat

se na větší (integrované) trhy. Také uvádějí následující možné zdroje zisku z regionální

integrace dle El-Agraa (1999, citováno z Cihelková a kolektiv, 2011):

• větší produktivita práce díky specializaci práce,

• lepší využití úspor z rozsahu díky velikosti integrovaného trhu,

• lepší pozice v mezinárodním obchodě,

• růst efektivity díky větší konkurenci mezi firmami v integračním celku,

• změny v množství a kvalitě výrobních faktorů díky vývoji technologie,

způsobeným růstem efektivity firem.

1.2 Stádia ekonomické integrace

Stádia ekonomické integrace jsou zóna volného obchodu, celní unie, společný trh,

hospodářská unie a úplná hospodářská integrace (Balassa, 1966). Lacina a kolektiv

(2011) uvádějí částečně odlišná stádia: zóna volného obchodu, celní unie, společný trh,

hospodářská a měnová unie, politická unie. Nejvyšší stádium integrace, politická unie,

podle těchto autorů není čistě ekonomická integrace, ale spíše její nadstavba. Také

uvádějí předpoklad, že vyšší stádium integrace obsahuje znaky předcházejícího stádia.

Kaňa (2010) dodává, že postup do vyššího stádia integrace znamená částečnou ztrátu

suverenity.


[…]


přesun na poděkování)

o Ano

o Ne

2. Z jakých členských zemí EU zaměstnáváte pracovníky?

Vlastní text (dlouhá odpověď)

3. Jsou pracovníci ze zemí EU zaměstnanci Vaší organizace, nebo najímáte agenturní

pracovníky?

o Pracovníci ze zemí EU jsou zaměstnanci organizace

o Pracovníci ze zemí EU jsou najímáni přes agentury

o Pracovníci ze zemí EU jsou zaměstnanci organizace i zaměstnanci

pracovních agentur

4. Z jakých důvodů preferujete služby agentur? (Pokud respondent v otázce 3

odpověděl Pracovníci ze zemí EU jsou najímáni přes agentury)

Vlastní text (dlouhá odpověď)

5. Jaká je Vaše motivace k zaměstnávání zahraničních pracovníků z EU?

Vlastní text (dlouhá odpověď)

6. Je ve Vaší organizaci specialista zabývající se zahraničními pracovníky?

o Ano

o Ne

7. Jak Vaše organizace provádí nábor zahraničních pracovníků z EU?

Vlastní text (dlouhá odpověď)

8. Máte na zahraniční pracovníky z EU nějaké zvláštní požadavky?

o Ano

o Ne

9. Jaké specifické požadavky má Vaše organizace na zahraniční pracovníky z EU?

(Pokud respondent v otázce 8 odpověděl Ano)

Vlastní text (dlouhá odpověď)

10. Jak probíhá adaptace zahraničních pracovníků z EU ve Vaší organizaci?

Vlastní text (dlouhá odpověď)

11. Jak spolu komunikují zahraniční a domácí pracovníci na pracovišti?

Vlastní text (dlouhá odpověď)

12. Jak zabraňujete diskriminaci zahraničních pracovníků ve Vaší organizaci?

Vlastní text (dlouhá odpověď)

13. Dochází ve Vaší organizaci ke konfliktům mezi zahraničními a domácími

pracovníky?

o Ano

o Ne

14. Jak konflikty řešíte? (Pokud respondent v otázce 13 odpověděl Ano)

Vlastní text (dlouhá odpověď)

15. Jak předcházíte případným konfliktům? (Pokud respondent v otázce 13 odpověděl

Ne)

Vlastní text (dlouhá odpověď)

16. Jaké přínosy mají zahraniční pracovníci ze zemí EU pro Vaši organizaci?

Vlastní text (dlouhá odpověď)

17. Jaké problémy Vaše organizace nejčastěji řeší v souvislosti s prací zahraničních

pracovníků ze zemí EU?

Vlastní text (dlouhá odpověď)

18. Nabízíte zahraničním pracovníkům z EU pomoc při jejich integraci? (např. integrace

na pracovišti či v místě ubytování – uveďte konkrétní formu pomoci)

Vlastní text (dlouhá odpověď)

19. Do jaké kategorie patří Vaše organizace z hlediska počtu zaměstnanců?

o Méně než 50 zaměstnanců

o 50 až 249 zaměstnanců

o Více než 250 zaměstnanců

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. Stejně tak děkuji za Váš čas a cenné odpovědi.

Prosím nezapomeňte dotazník odeslat kliknutím na tlačítko níže.

Abstrakt

Vlček, Jakub. (2021). Vybrané dopady jednotného trhu EU na českou ekonomiku

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: ekonomická integrace, jednotný trh EU, volný pohyb osob

Diplomová práce se zabývá jednotným trhem EU a jeho vybranými dopady na českou

ekonomiku. Cílem diplomové práce je zhodnotit dopady zapojení České republiky do

jednotného trhu EU v oblasti pohybu osob včetně pohybu pracovních sil. Dílčím cílem

diplomové práce je charakterizovat proces tvorby jednotného trhu EU a zhodnotit jeho

současný stav. Práce je rozdělena do šesti kapitol. První dvě kapitoly představují

teoretický úvod do problematiky mezinárodní ekonomické integrace a jednotného trhu

EU. Třetí kapitola obsahuje vysvětlení metodiky empirické části práce. Tu tvoří čtvrtá,

pátá a šestá kapitola. Čtvrtá kapitola obsahuje stručné shrnutí obecných dopadů

jednotného trhu na Českou republiku a období před vstupem ČR do EU z pohledu

jednotného trhu a ekonomické integrace. Pátá kapitola analyzuje zapojení ČR do

volného pobytu osob a obsahuje dotazníkové šetření zaměřené na zaměstnávání občanů

EU v českých firmách. Šestá kapitola shrnuje informace z empirické části a obsahuje

návrhy pro firmy zaměstnávající pracovníky z EU.

Abstract

Vlček, Jakub. (2021). Selected impacts of the EU single market on the Czech economy

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: economic integration, the EU single market, free movement of persons

This master‘s thesis focuses on the EU single market and its impacts on the Czech

economy. This thesis aims to evaluate the impacts of the Czech Republic’s involvement

in the EU single market in regard to free movement of persons including free movement

of workers. The secondary aim of the thesis is to describe the process of the EU single

market’s creation and to evaluate its current state. The thesis is divided into six

chapters. The first two chapters focus on a theoretical introduction to international

economic integration and the EU single market. The third chapter contains the

methodology of the empirical part of the thesis which is made of chapters four, five, and

six. The fourth chapter contains a summary of the general impacts of the EU single

market on the Czech Republic and of the pre-accession period in regard to the single

market and economic integration. The fifth chapter analyses the involvement of the CR

in the free movement of persons and contains a conducted survey on the topic of

employment of EU nationals in Czech companies. Chapter six summarises the

information from the empirical part of the thesis and also contains proposals for

companies employing EU workers.