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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cíl diplomové práce je stanoven v Úvodu: zhodnotit dopady zapojení ČR do jednotného trhu EU v oblasti

pohybu osob včetně pohybu pracovních sil. Cíl byl splněn, ne však v plné míře (viz dále).

Teoretická východiska práce jsou uvedená v kapitolách 1 a 2. V kapitole 2 autor splnil dílčí cíl práce

uvedený v Úvodu, tj. charakterizovat proces tvorby jednotného trhu EU a zhodnotit jeho současný stav.

Autor v teoretické části práce odkazuje převážně na literaturu vydanou v ČR, ze zahraničních zdrojů byly

využity webové stránky Evropské unie a jejích institucí.

Praktická část práce je zaměřená na zkoumání vybraných dopadů zapojení České republiky do jednotného

trhu EU v oblasti pohybu osob včetně pohybu pracovních sil. Metodika empirického výzkumu je popsaná

v kapitole 3, kde jsou také stanovené cíle empirického výzkumu. Uvedené cíle podle mého názoru
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nebyly zcela splněné. Empirická část práce (tj. kapitoly 4 až 6) je převážně popisná, autor uvádí

a komentuje větší množství kvalitativních a kvantitativních dat, vlastní přínos autora je však malý.

Převážně jde o popis situace, chybí analýza dopadů volného pohybu pracovních sil na českou ekonomiku.

Cílem empirického výzkumu bylo také určit dopady volného pohybu pracovních sil na vybrané firmy

v ČR. Ke splnění tohoto cíle autor zvolil metodu dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili personalisté

z vybraných firem. Dotazníkové šetření nahradilo původně plánované polostrukturované rozhovory, které

z důvodu nepříznivé epidemické situace nebylo možné realizovat. Nemohlo však rozhovory plně

nahradit, závěry dotazníkového šetření proto spíše jen naznačují možné dopady volného pohybu

pracovních sil na vybrané firmy. Autor výsledky provedeného dotazníkového šetření vhodně doplnil

porovnáním s výsledky jiné výzkumné studie a na základě toho v kapitole 6 navrhl vhodná doporučení

pro firmy zaměstnávající zahraniční pracovníky.

Celkově práce poskytuje velmi dobrý přehled o pravidlech volného pohybu osob a pracovních sil

v jednotném trhu EU (z pohledu České republiky) a informuje o vybraných dopadech volného pohybu

pracovních sil na ČR. Závěr práce vyplývá z obsahu jednotlivých kapitol.

Formální a jazykové zpracování je výborné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Otázky ke s. 48:

Kdy je pro podnik výhodné získat pracovníky z jiných členských zemí EU prostřednictvím pracovních

agentur? Čím se liší využívání agenturních pracovníků od zaměstnávání vlastních pracovníků?

V Plzni, dne 21. 5. 2021 Podpis hodnotitele